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1. МАЪЛУМОТИ УМУМӢ 
 

Номи кишвар Дания (расман Шоҳигарии Дания) 

Пойтахт Копенгаген 

Мавқеият Шимоли Аврупо, ки дар қисмҳои зиёди нимҷазираи Ютландия ҷойгир аст 

Забони расмӣ Даниягӣ / Денмаркӣ 

Аҳолӣ 5 850 189 нафар 
Денмаркиҳо (98%), Фароиҳо, Гренландиҳо, Олмониҳо, Туркҳо, Эрониҳо, 
Сомалигиҳо 

Масоҳат 43 094 км2 

Мазҳаб Машҳур ва густурдатарин дин дар Дания калисои евангелӣ-лютерании 
мардуми Дания мебошад, ки мақоми дини давлатӣ дорад 

Иқлим Иқлимаш мӯътадил, зимистонаш нарм ва шамолгин буда, тобистонаш 
салқин аст 

Релеф Релеф бо дараҳои байни теппаҳо хеле паст аст. Ҷазираҳои Борнхолм дар 
баҳри Балтика ба қаламрави Дания дохил мешаванд  

Асъори миллӣ Кронаи Дания 

 
Шоҳигарии Дания дар Аврупои Шимолӣ ҷойгир аст, ва дар байни кишварҳои Скандинавия 
ҷанубтарин мебошад. Бо Норвегия, Шветсия ва Германия ҳамсарҳад аст. Онро обҳои баҳрҳои 
Балтика ва Шимолӣ мешӯянд. Ҳудуди кишвар 409 ҷазираи архипелаги Дания ва нимҷазираи 
Ютландияи Кабирро дарбар мегирад. Дания узви Иттиҳоди Давлатҳои Мустақил аст, ки 
ҷазираҳои Фарер ва ҷазираҳои Гренландияро низ дар бар мегирад. Давлат шоҳигарии 
конститутсионӣ ва узви Иттиҳоди Аврупо мебошад. 
 
Копенгаген пойтахт ва инчунин калонтарин шаҳри Дания, ба ҳисоб меравад. Он дар се ҷазира 
ҷойгир шудааст: Зеландия, Амагер ва Слотсхолмен. Копенгагенро аксар вақт ҳамчун шаҳри Ганс 
Кристиан Андерсен мешиносанд, ки рамзи асосии пойтахт муҷассамаи парии обӣ мебошад. 
 
Дания яке аз кишварҳои пешрафтаи Аврупои Шимолӣ буда таърихи ҷолиб, фарҳанги бой ва 
меъмории ба худ хос дорад. Ин яке аз кишварҳои пешсаф ва пешрафтаи Аврупо буда, зодгоҳи 
LEGO ва қонунгузори тамоюлҳои зиёди меъморӣ ва тарроҳӣ мебошад. Ин яке аз тозатарин ва 
зеботарин кишварҳои Аврупо аст, ки аксар вақт ҳамчун меъёрҳои тамаддуни муосир ба ҳисоб 
меравад. 
 
Дания иқлими мӯътадили баҳрӣ дорад. Зимистони хеле нарм  ва бориши барфи ноустувор ва 
сардиҳои кам дорад. Ҳарорати миёнаи моҳонаи пасттарин аз 0 °C то -1° C ташкил медиҳад. 
Тобистонаш бошад начандон гарм бо ҳарорати миёна аз +15  то +20 °C мерасад. 
 
Дания ба панҷ минтақа тақсим шудааст: Ҳовестаден, Зеландия, Ютландияи Шимолӣ, Ютландияи 
Марказӣ ва Данияи Ҷанубӣ. Минтақаҳо дар навбати худ ба шаҳрхо ва коммунаҳо(ҷомеаҳо) 
тақсим мешаванд. 
 
Қисми асосии аҳолии Дания аслияти скандинавӣ дошта ба он гурӯҳҳои хурди олмониҳо, фризҳо, 
инуитҳо, фороиҳо ва муҳоҷирон шомиланд. Тибқи омори расмӣ, беш аз 80% сокинони Дания 
пайравони мазҳаби лютеранизм мебошанд. Аз дигар кишварҳо бо сатҳи баланди шаҳрнишинӣ 
фарқ мекунад - тақрибан 87% аҳолӣ дар шаҳрҳо умр ба сар мебаранд. 
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Иқтисодиёти Дания яке аз иқтисодиёти пешрафта ва устувортарини Иттиҳоди Аврупо мебошад. 
Он бо буҷаи мутавозини давлатӣ ва сатҳи пасти таваррум аз дигар давлатҳои Иттиҳоди Аврупо 
фарқ мекунад. 
 

Расми 1. Ҷойгиршавии Дания дар харита Расми 2. Рамзҳои миллии Дания (парчам ва 
рамзи миллӣ) 
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2. САФОРАТИ ДАНИЯ  
 
Айни замон, Дания дар Ҷумҳурии Тоҷикистон сафоратхона  надорад. Ҳамин тариқ, шаҳрвандони 
кишвари мо метавонанд бо шаҳрвандони кишварҳои ИДМ барои сафар ба Дания бо пешниҳоди 
ҳуҷҷатҳо (бо ваколатнома ё шахсан) ба сафорати Дания дар Маскав ё тавассути марказҳои 
раводид дар дигар минтақаҳои Русия раводид гиранд. 
 
Сафорати Дания дар Федератсияи Русия (ФР). 
 
Вазифае, ки дар назди намояндагии Дания дар Федератсияи Русия истодааст, ин расонидани  
кумак дар ҳалли ҳама гуна масъалаҳои дар кишварҳои ИДМ ба миён омада, новобаста аз он ки 
онҳо шахсони воқеӣ, ширкат / ташкилот ё намоянда мебошанд. Сафорат инчунин манфиатҳои 
Шоҳигарии Данияро пеш бурда мекӯшад, ки ин корҳоро тавассути муколама ва ҳамкорӣ байни 
кишварҳои минтақа дар ҳама соҳаҳо, аз лиҳози сиёсат, иқтисод, тиҷорат ва фарҳанг анҷом 
диҳад. 
 
Сафоратхона ба ширкатҳои Даниягӣ, дар марҳилаи ибтидоии ворид шудан ба бозори ИДМ, 
инчунин дар мавриди ҳалли мушкилоти эҳтимолӣ ёри мерасонад. Сафорат ба масъалаи 
раводид таваҷҷуҳи зиёд зоҳир мекунад, ки ба шаҳрвандони дигар кишварҳо имконияти   ба 
Дания сафар карданро медиҳад. 
 
Сафири Дания дар Маскав инчунин Сафири Дания дар Беларус, Қазоқистон, Қирғизистон, 
Тоҷикистон, Туркманистон ва Ӯзбекистон ба ҳисоб  меравад. 
 

Маълумот барои  тамос бо Сафорати Шоҳигарии Дания дар Федератсияи Русия 

Нишонӣ: 119034, шаҳри Маскав, кучаи Пречистенский, д.9 

Канселярия: душанбе-ҷумъа 09:15-16:00, ҷумъа 09:15-15:30 
Тел.: +7 (495) 642 68 00 
Факс: +7 (495) 775 01 93 

Шуъбаи раводид Тел.: +7 (495) 642 68 01 
(телефони боварӣ: сешанбе ва панҷшанбе аз 12:00 то 13:00, вақти 
Маскав) 

Барои муроҷиати 
шаҳрвандон 

Барои равшанӣ андохтан ба саволҳои хусусияти умумӣ дошта,  аз шумо 
эҳтиромона хоҳиш карда мешавад, ки бо Маркази раводидҳо тамос 
гиред info.den@vfsglobal.com  
Барои саволҳои иловагӣ лутфан бо visamoscow@um.dk  тамос гиред 

 
  

mailto:info.den@vfsglobal.com
mailto:visamoscow@um.dk
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3. РАВОДИДҲО ВА ХИДМАТРАСОНИҲОИ КОНСУЛӢ 
 
Дания узви Созишномаи Шенген мебошад. Раводид барои сафар аз шаҳрвандони Тоҷикистон 
риояи пурраи қоидаҳои минтақаи Шенгенро талаб мекунад. Шаҳрвандони кишварҳои ИДМ 
метавонад раводидро, барои сафар намудан ба Дания, тавассути пешниҳоди ҳуҷҷатҳо (бо 
ваколатнома ё шахсан) дар сафорати Дания дар Маскав ё тавассути марказҳои раводид анҷом 
диҳанд. Шӯъбаи консулгарии Сафорати Дания дархостҳоро аз соати 10:00 то 12:00 тавассути 
сабти пешакӣ қабул мекунад. Дархостҳо барои раводиди Шенген ба Дания (аз ҷумла 
Гренландия, Ҷазираҳои Фарер) инчунин дар марказҳои раводиди сафорати Дания, ки дар 17 
шаҳри Русия фаъолият мекунанд, қабул карда мешаванд. 
 

3.1. Маълумоти умумӣ 
 
Марҳилаҳои гирифтани раводид 
 
Раванди гирифтани раводиди Дания аз қадамҳои зерин иборатанд: 
 

1. Ҷамъоварӣ ва таҳияи ҳама ҳуҷҷатҳои зарурӣ 
2. Бақайдгирӣ дар маркази раводид ё сафорат (агар лозим бошад) 
3. Пешниҳоди ҳуҷҷатҳо 
4. Интиқоли маълумоти биометрӣ (агар қаблан дода нашуда бошад) 
5. Барои гирифтани шиноснома бо раводид ба маркази раводид ё сафорат муроҷиат кунед 

 
Роҳи иловагӣ дар ҳудуди Федератсияи Русия ин хидмати “биометрияи мобилӣ” мебошад. Он 
ташрифи мутахассиси маркази раводидро бо дархости аризадиҳанда дар дилхоҳ вақт ва ҷои 
мувофиқ, гирифтани маълумоти биометрӣ ва   ҳуҷҷатҳоро пешбини мекунад. Хидматрасонӣ 
пулакӣ мебошад (арзиш ба таври инфиродӣ ҳисоб карда мешавад). 
 
Маълумоти бештарро оиди ин хидматрасонӣ аз расонаи интернетии зерин пайдо намоед: 
http://www.vfsglobal.com/Denmark/Russia//biometrics/index.html 
 
Аз 14 сентябри соли 2015 қоидаи нави пешниҳоди раводид ҷорӣ карда шуд: ҳама 
аризадиҳандагон бояд ҳатман маълумоти биометриро пешкаш намоянд. Тартиби он аз 2 
марҳила иборат аст - 1. Изгирии 10 ангушти даст ва 2. Гирифтани акси рақамӣ. Маълумоти 
гирифташуда дар Системаи иттилоотии раводид (VIS) дар тӯли 5 сол (59 моҳ) нигоҳ дошта 
мешавад, ки ба кишварҳои Шенген табодули  маълумотро оиди иҷозатномаҳои дар гузаргоҳҳо 
додашударо таъмин намояд. Супоридани маълумоти биометриро дар марказҳои раводид, ва 
инчунин дар сафоратхонаҳои Дания ба анҷом расонидан мумкин аст. Агар расмиёт пештар 
анҷом дода шуда бошад  Дархостҳои минбаъда барои гирифтани раводид, метавонад тавассути 
пешниҳод намудани ваколатномаи нотариалӣ, ,  анҷом дода шавад.. Аммо, агар изҳои ангушт, 
бо ин ё он сабаб, пайдо нагарданд, ҳузури худи аризадиҳанда талаб карда мешавад. 
 
Мувофиқи Кодекси раводиди ИА, аризадиҳандагони зерин аз дактелоскопия - супоридани изи 
ангушт озоданд: 
 

 Kӯдакони то 12 сола, 

 Шахсе, ки бинобар ба сабабҳои ҷисмонӣ имкони аз расмиёти нусхагирии изи ангуштон 
гузаштан надоранд (агар имкони нусхагирии   камтар аз 10 ангушт вуҷуд дошта бошад, 
пас шумораи ҳадди аксари имконпазири ангуштҳоро нусхагирӣ намудан лозим меояд), 

http://www.vfsglobal.com/Denmark/Russia/biometrics/index.html
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 Сарони давлатҳо ё ҳукуматҳо ва аъзоёни ҳукуматҳои миллӣ, ки онҳоро ҳамроҳӣ 
мекунанд, инчунин аъзоёни ҳайатҳои расмӣ, вақте ки онҳо расман бо даъвати мақомоти 
расмии давлатҳои узви Созишномаи Шенгени ба минтақаи Шенген сафар мекунанд, 

 Шоҳон ва аъзоёни оилаи шоҳӣ дар охири сафари расмӣ ба кишвар бо даъвати давлатҳои 
узви Созишномаи Шенген ё созмонҳоии байналмилалӣ. 

 
Агар имкони гузаштан аз расмиёти изи ангуштонӣ хусусияти муваққатӣ дошта бошад, 
аризадиҳанда онро ҳангоми пешниҳоди навбатии ҳуҷҷатҳо оид ба раводид мегузарад. 
 
Муҳим!!! Дар ҷараёни баррасии ариза, сафорат ҳақ дорад, ки аризадиҳандаро ба мусоҳиба 
даъват кунад ва ҳуҷҷатҳои иловагиро талаб кунад. 
 
Ҳама меҳмонон аз кишвари дорои хатари эпидемиологии зиёд бояд яке аз сабабҳои ворид 
шудан ба Данияро дошта бошанд, ки дар вебсайти полиси Дания номбар шудаанд ва инчунин 
далелҳои манфии санҷиши Реаксияи занҷири полимераза (ПЦР) -ро пешниҳод кунанд. 
Тафсилоти бештарро дар бораи санҷиши коронавирус ва худтанзимкунӣ дар ин сафар бояд дар 
вебсайти полиси Дания пайдо кунед. 
 
Рӯйхати ҳуҷҷатҳо вобаста ба мақсади сафар 
Рӯйхати умумӣ 
 
Барои гирифтани раводиди Дания шумо бояд ҳуҷҷатҳи зеринро омода кунед: 

 варақаи дархости раводид, ки пурра ба забони англисӣ пур карда шудааст ва аз ҷониби 
аризадиҳанда имзо шудааст (шакл, варақаи дархост), 

 шиносномаи хориҷӣ, ки дар муддати на камтар аз 3 моҳ пас аз ба итмом расидани 
эътибори раводиди дархостшуда эътибор дорад, дорои на камтар аз 2 саҳифаи тоза ва 
на дертар аз 10 сол пеш дода шудааст; 

 нусхаҳои саҳифаҳои шиносномаи хориҷӣ бо акс ва маълумоти шахсӣ, раводид, қайдҳо 
ва мӯҳрҳо, 

 дигар шиносномаи муҳлати эътибор дошта  ё бекоргардида, 

 ду акс, 

 расиди пардохти ҳаққи раводид (дар вақти пешниҳоди дархост пардохт карда мешавад), 

 суғуртаи тиббӣ, ки тамоми давраи будубош, бо фарогирии ҳадди ақалбаробар ба 30 000 
евро, барои ҳамаи кишварҳои Иттиҳоди Аврупо эътибор дорад ва тамоми хароҷотҳоеро, 
ки дар робита ба бозгашт бо сабабҳои тиббӣ, расонидани ёрии таъҷилии тиббӣ, дар 
беморхона бистарӣ шудан ё марг ба миён меоянд, фаро мегирад, 

 нусхаи шиносномаи умумӣ (саҳифаҳое, ки маълумоти биографӣ, маълумот дар бораи 
шиносномаи хориҷии додашуда, вазъи оилавӣ ва бақайдгирӣ дар Русия), 

 розигӣ барои коркарди маълумоти шахсӣ. 
 
Мӯҳлати баррасии дархостҳо ва пешниҳоди раводид 
 
Мӯҳлати баррасии дархостҳои раводид дар ҷамъи умумӣ 10 рӯзи корӣ мебошад. Дар баъзе 
мавридхо ариза мумкин аст дар давоми 30 рӯз, дар сурати зарурати омухтани муфассали 
ҳуҷҷатҳо ва дар ҳолатҳои истисноӣ — то 60 рӯз, ҳангоми талаб намудани ҳуҷҷатхои иловагӣ 
баррасӣ карда шавад. Аризаҳое, ки тавассути марказҳои раводид дар минтақаҳои Федератсияи 
Русия пешниҳод карда мешаванд, ва ба шарте ки ҳуҷҷатҳо ба ва аз Маскав  фиристода шаванд, 
дар алоҳидагӣ баррасӣ карда мешаванд.  
 
Пардохт барои раводид  
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Ҳаҷми пардохт барои раводид ва пешниҳоди дархост барои шаҳрвандони Федератсияи Русия, 
Молдова, Украина, Албания, Босния ва Ҳерсеговина, Македония, Черногория, Сербия - 2 550 
рубл ва барои шаҳрвандони кишварҳои сеюм - 4 350 рублро ташкил медиҳад. Раводид барои 
кӯдакони то 6 сола ройгон дода мешавад. Ҳангоми пешниҳоди дархост тавассути Маркази 
раводиди Маскав барои шаҳрвандони Федератсияи Русия хидмати баррасии фаврии дархости 
раводид (дар давоми 3 рӯз), ки арзиши он 5 100 рубл аст, пешниҳод карда мешавад. 
 
Ҳангоми пешниҳоди дархостҳо дар марказҳои раводид ҳаққи хидматрасонӣ ба маблағи 1 967 
рубл пардохта мешавад. Марказҳои минтақавии раводид барои интиқоли ҳуҷҷатҳо ба таври 
иловагӣ 450 рубл ҳаққи хизматрасониро талаб мекунанд. Кӯдакони то 6-сола, маъюбон ва 
шахсоне, ки  онҳоро ҳамроҳӣ мекунанд аз пардохти ҳаққи хидмат озод карда мешаванд. 
 
Муҳим!!! Пардохт танҳо бо пули нақд қабул карда мешавад ва баргардонида намешаванд. 
 
Категорияҳои зерини аризадиҳандагон аз пардохти ҳаққи раводид озод карда мешаванд: 
 

 кӯдакони то 6 сола, 

 мактаббачагон, донишҷӯён, аспирантҳо ва омӯзгорон, ки бо мақсади омӯзиш ё 
таҷрибаомӯзӣ сафар мекунанд; 

 дорандагони шиносномаҳои хидматӣ, 

 хешовандони наздики шаҳрвандони Федератсияи Русия, ки   дар Дания иқомати қонуни 
доранд (занҳо, фарзандон (аз ҷумла фарзандхондашудагон), падару модарон (аз ҷумла 
парасторон ва падарон), бибиҳо ва бобоҳо, набераҳо), 

 аъзоёни ҳайатҳои расмӣ дар асоси даъвати расмӣ дар вохӯриҳои расмӣ, машваратҳо, 
гуфтушунидҳо ё барномаҳои мубодила, инчунин дар чорабиниҳое, ки дар Шоҳигарии 
Дания баргузор мешаванд, иштирок мекунанд. 

 аъзои ҳукуматҳои федералӣ ва минтақавӣ ва парламентҳо, судҳои конститутсионӣ ва 
олӣ, 

 маъюбон ва шахсоне, ки дар ҳолати зарурӣ онҳоро ҳамроҳӣ мекунанд; 

 шахсоне, ки ҳуҷҷатҳои тасдиқкунандаи зарурати сафари башардӯстона, аз ҷумла барои 
гирифтани ёрии таъҷилии тиббӣ ва шахсони ҳамроҳи онҳо, инчунин барои иштирок дар 
маросими дафн ё аёдати хешовандони наздик бо бемориҳои вазнинро, пешниҳод 
кардаанд; 

 иштирокчиёни чорабиниҳои байналмилалии варзишии ҷавонон (то 21 сола) ва шахсони 
ҳамроҳ; 

 шахсоне, ки дар фаъолиятҳои илмӣ, фарҳангӣ ё эҷодӣ, аз ҷумла дар донишгоҳҳо ва 
дигар барномаҳои табодули мубодила иштирок мекунанд; 

 Иштирокчиёни барномаҳои расмии табодули байни шаҳрҳо. 
 
Муҳим!!! Озод кардан аз пардохти раводид танҳо бо пешниҳоди дархостҳо ва пешниҳоди 
ҳуҷҷатҳои тасдиқкунандаи мувофиқат ба категорияҳои боло имконпазир аст. 
 
Мӯҳлати эътибор ва қоидаҳои тамдиди раводид 
 
Мӯҳлати эътибори раводиди Дания маҳдуд аст, ки чун қоида, шумораи рӯзҳои будубоши 
дархостшуда на бештар аз 3 моҳ дар як нимсоларо ташкил медиҳад. Раводидҳои транзитӣ барои 
ҳар як вуруд 5 рӯз эътибор доранд. Шумораи ҳадди аксари раводидҳои иҷозатдодашуда 
инҳоянд: 
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 яккарата, 

 дукарата, 

 бисёркарата 
 
Агар мӯҳлати эътибори раводиди ба муҳлати ним сол додашуда , камтар аз 90 рӯз бошад, он 
метавонад дар ҳолатҳои муайян, ба сабабҳои зерин, то 90 рӯз тамдид карда шавад,: 
 

 сабабҳои шахсӣ, 

 тиҷорат ё кор, 

 имконияти тарки кишвар бо сабаби ҳолатҳои форсмажор, 

 беморӣ. 
 
Дар сурати ради  иҷозат, аризадиҳанда чӣ бояд кард? 

 
Дар бораи радкунӣ ва сабабҳои он аризадиҳандагон аз мактубе, ки пас аз баррасии ариза якҷоя 
бо шиноснома дода мешавад, маълумот мегиранд. 
 
Сабабҳои асосии рад кардани раводид ба Дания, инҳоянд: 
 

 маълумоти бардурӯғ ё номувофиқ ба асл дар ариза, 

 сохтакории ҳуҷҷатҳо, 

 набудани далели мавҷудияти пули нақд, 

 имконнопазир будани пешниҳоди далелҳои суғуртаи мувофиқ ва муассири тиббӣ, 

 вайрон кардани низоми раводидии Дания ё кишвари дигар. 
 
Муҳим!!! Аризадиҳанда метавонад ҳуҷҷатҳоро такроран ё дар шакли шикоят пешниҳод 
намояд. Пешниҳоди такрории ҳуҷҷатҳо маънои онро дорад, ки сабабҳои радкунӣ бартараф 
карда шудаанд. Мӯҳлатҳо ва шартҳои пешниҳоди шикоят дар мактуби замимавӣ ба таври 
муфассал инъикос карда мешаванд. 
 
Ба шаҳрвандони кишварҳои ИДМ барои сафар ба Дания раводид лозим аст. Барои гирифтани 
раводид, ариза ба сафорати ин кишвар ё марказҳои раводид пешниҳод карда мешавад. 
Раванди баррасии ариза то 2 ҳафта давом мекунад. Бо сабаби ба  нокомӣ гирифтор нашудан, 
ҳама ҳуҷҷатҳои заруриро бодиққат омода кардан лозим аст. 
 

3.2.  Намудҳои раводидҳо ба Дания 
 

Раводидҳои кӯтоҳмуддати (навъи C)  
 
Барои сайёҳӣ, сафарҳои шахсӣ, ташрифи наздикону дӯстон, сафарҳои корӣ, варзишӣ, фарҳангӣ 
ва омӯзишӣ пешниҳод карда мешавад. Муддати пурраи будубош ва иҷрои корҳо, бояд  на зиеда 
аз се моҳ бошад . Раводиди Шенгении кӯтоҳмуддат ба шумо имкони буддубош то 90 руз дар 
ним сол, дар ҳудуди кишвар медиҳад . 
 
 

Раводидҳои дарозмуддати (навъи D)  
 
Барои будубоши дарозмуддат дар Дания дода мешавад. У инчунин ҳамчун иҷозатномаи кор 
этироф карда шудааст. Барои таҷрибаомӯзӣ ва омӯзиши дарозмуддат муносиб аст. Он барои 
пайвастшавии оилаҳо ва гирифтани иҷозатномаи иқомат дода мешавад. 



10 

 
Аз соли 2012 инҷониб, дар корти пластикии иқоматӣ, чипи дорои акс, имзои электронӣ ва изи 
ангушти калон (ишорат) мавҷуд аст (ниг. Расми 3. Намунаи намуди корти пластикӣ) 
  

Расми 3. Намунаи намуди корти пластикии иқомат дар Дания 

 
 
Шахсоне бо мақсади кор, таҳсили дарозмуддат, таҷрибаомӯзӣ, пайвастшавии оила ва иштирок 
дар барномаи Au Pair ба Дания меоянд бояд корти истиқоматӣ дошта бошанд. Барои кор ва 
таҷрибаомӯзӣ иҷозати иловагии корӣ лозим аст. 
 
Муҳим!!! Раводидҳои дарозмуддат навъи “D” (миллӣ) мебошанд. Гирифтани онҳо танҳо дар 
ҳолатҳои истисноӣ имконпазир аст, ки дар ҷараёни он раванди гирифтани чунин раводид аз 
раводиди Шенгени навъи “С” фарқ надорад. 
 

Расми 4. Намунаи раводиди Шенген навъи “С”. 

 
  

https://evroportal.ru/wp-content/uploads/2016/09/datskaya-shengenskaya-viza.jpg
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Рӯйхати ҳуҷҷатҳои зарурӣ барои гирифтани раводид 
 
Маҷмӯи ҳуҷҷатҳо барои гирифтани раводиди сайёҳӣ дар Дания амалан аз раванди гирифтани 
раводиди Шенген тақрибан, фарқе надорад. Аммо як фарқият вуҷуд дорад ва он муҳим аст: 
ҳама нусхаҳои ҳуҷҷатҳои шумо бояд ранга гирифта шаванд. Ғайр аз он, шумо бояд ҳуҷҷатҳои 
аслиро ба нусхаҳо замима кунед. 
 

Ҳуҷҷати ҳатмӣ Амали зарурӣ Шарҳҳо ва қайдҳо 

Саволнома/шакли дархост 
барои раводид 

Ба забони англисӣ пур 
менамоед ва дар ду ҷой имзо 
мекунед: дар банди 37 ва дар 
саҳифаи охирин. –Дар акси ҳол, 
дархост ҳангоми баррасии 
ҳуҷҷатҳо рад карда мешавад. 

Агар шумо барои гирифтани 
раводиди бисёркарата 
муроҷиат кунед, фаромӯш 
накунед, ки онро дар 
саволнома ишора намоед. 
Нарх ва рӯйхати ҳуҷҷатҳо 
якхеланд. Аммо тасмими 
ниҳоӣ дар ихтиёри Сафорат 
боқӣ мемонад. 

Шиносномаи хориҷӣ Агар шиносномаи хориҷии 
шумо на дертар аз 10 сол пеш 
дода шуда бошад, ҳадди аққал 2 
саҳифаи тоза дошта бошад ва 
ҳадди аққал 3 моҳ пас аз ба 
итмом расидани мӯҳлати 
раводид эътибор дошта бошад, 
он ба кор меояд. 

Агар шумо шиносномаи 
дуюм ё шиносномаи кӯҳна 
дошта бошед, онҳо низ 
даркор мешаванд 

Ду сурати ранга мувофиқи 
стандартҳои Ташкилоти 
байналхалқии авиатсияи 
гражданӣ (ИКАО) 

Талаботи асосӣ: 
Андоза 35 * 45 мм; 
ранг дар коғази мат; 
замина сафед ё сабук; 
суратҳо бояд мувофиқ ба синну 
сол  бошанд. 

Ба саволнома як сурат 
замима карда мешавад. 
Тарафи дуюмро бо клипи 
коғазӣ ба саволнома маҳкам 
кунед. Ин хеле муҳим аст. 
Агар чунин накунед - ба онҳо 
боз як сабаб пайдо 
мешавад, ки ҳуҷҷатҳои 
шуморо баррасӣ накунанд. 

Пардохти раводид Дар ҳолатҳои зерин раводид 
ройгон аст: 

 хешовандони рус, ки ҳаққи 
қонунӣ барои зиндагӣ дар 
минтақаи Шенген доранд ( 
ҳуҷҷатҳо бояд аз тарафи 
хешовандон тасдиқ 
гарданд); 

 кӯдакони то сини шашсола; 

 аъзоёни ҳайатҳои 
намояндагонӣ расмӣ; 

 маъюбон ва шахсони онҳоро 
ҳамроҳикунанда (дар сурати 
зарурати ҳамроҳӣ); 

 мактаббачагон, донишҷӯён, 
аспирантҳо ва муаллимони 

Пардохтҳо бо рубл пардохт 
карда мешаванд. Маблағи 
пардохт барои давраи 
дигари эътибор фарқ 
намекунад. Дар сурати рад 
кардани раводид, маблағи 
пардохтшудаи ҳаққи 
раводид баргардонида 
намешавад. 
Ҳуҷҷатҳо барои раводид 
бояд на дертар аз 90 рӯз пеш 
аз сафар ба нақша гирифта 
шаванд. Мӯҳлати ниҳоӣ - то 
10 рӯз, бинобар ин матлуб 
аст, ки ҳуҷҷатҳоро ҳадди 
аққал 15 рӯз пеш аз сафар 
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онҳо, ки бо мақсади омӯзиш 
ё тачрибаомузӣ сафар 
мекунанд; 

 иштироккунандагони 
барномаҳои гуногуни 
байналхалқии мубодилавӣ 
ва ғайра. 

супоред. Дархостҳо барои 
намуди истиқомат дар 
давоми 6 ҳафта баррасӣ 
карда мешаванд. 

Суғуртаи тиббӣ На танҳо дар ҳудуди Дания, 
балки дар тамоми минтақаи 
Шенген эътибор дошта бошад. 
Тамоми давраи будубош ва 
тамоми хароҷотҳоеро, ки 
вобаста ба расонидани ёрии 
таъҷилии тиббӣ, бистарӣ дар 
беморхона ва ё ба ватан 
баргардонидани нишондодҳои 
ташхисӣ тиббӣ ба вуҷуд омада 
метавонанд, фаро гирад. 
Маблағи ҳадди ақали фарогирӣ 
суғуртаи тиббӣ 30 000 евроро 
ташкил медиҳад. 

Муҳим: ҳангоми ба даст 
овардани суғурта барои 
сафар ба 
минтақаҳо/автономияҳои 
Дания дар “ҳудуди амал” 
бояд на танҳо “кишварҳои 
созишномаи Шенген”, балки 
Гренландия ва / ё ҷазираҳои 
Фарер ба қайд гирифта 
шаванд. 

Нусхаҳои рангаи ҳамаи 
саҳифаҳои шиноснома 
(барои аризадиҳандагони 
аз 14 сола боло) 

Ҳангоми аз пешниҳод шудани 
ҳуҷҷатҳо аз шумо  ҳуҷҷати аслӣ 
талаб карда мешавад. Фаромӯш 
накунед, ки онро бо худ дошта 
гиред. 

Агар шумо шаҳрвандии 
кишвари дигарро дошта 
бошед, шумо бояд қонунӣ 
будани иқомат дар Русияро 
тасдиқ кунед (иҷозатнома ба 
иқомат, раводиди 
дарозмуддат, бақайдгирии 
ХМФ (ФМС). 

Пешниҳоди изи ангуштҳо 
ва расмҳои рақамӣ 

Дар бораи биометрия фаромӯш 
накунед. Пешниҳоди изи 
ангуштҳо ва акси рақамӣ – 
шуруъ аз соли 2015, шарти 
ҳатмӣ барои гирифтани 
раводид мебошад. Маълумоти 
биометрӣ дар панҷ сол як 
маротиба гирифта мешавад. 
Агар мӯҳлат ҳанӯз нагузашта 
бошад, барои замима кардани 
нусхаи раводид бо тамғаи VIS 
кифоя аст. Агар мӯҳлат гузашта 
бошад, шахсан ба маркази 
раводид ташриф оред. 

Агар мӯҳлат гузашта бошад, 
шахсан ба маркази раводид 
биёед. Танҳо кӯдакони то 12-
сола ва шахсоне, ки аз онҳо 
изи ангуштонашонро 
гирифтан имконпазир нест, 
аз пешниҳоди изи ангуштҳо 
озод карда мешаванд. 

Маълумот дар бораи ҷои 
иқомат/будубош 

Меҳмонхона ё  ҷои дигари 
зистро, ки  нияти дар он 
истиқомат кардан доред, , 
фармоиши пешаки 
(бронь)намоед. Он ба номи 
шумо тартиб ва сабт карда  
мешавад. 
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Тасдиқи хатсайр Маълумотнома (ваучер) аз 
агентиҳои сайёҳӣ; 
Фармоиши (брон) кардани 
чиптаҳои ҳавопаймо; 
нақшаи сафар (агар шумо 
мустақилона ба Дания равед). 

Муҳим!!! Сафорат ба таври 
қатъӣ тавсия медиҳад, ки то 
замони пешниҳоди раводид 
чиптаҳои фармоиши пешаки 
нахаранд. 

Кафолатҳои молиявӣ Пешниҳоди суратҳисоби бонкӣ 
ё корти кредитӣ дар се моҳи 
охир; 
Маълумотнома аз бонк оид ба 
мубодилаи асъор; 
расидҳои роҳ; 
тасдиқи сарпарастӣ. 

Ҳуҷҷатҳои бонкӣ дар 
давоми як моҳ пас аз санаи 
бақайдгирӣ эътибор доранд. 
 
Муҳим!!! Шумо бояд барои 
як рӯзи сафар маблағи 50 
евро дошта бошед. 

Розигӣ бораи коркарди 
маълумоти шахсӣ 

Формаро аз вебсайти расмии 
маркази раводид дарёфт 
кардан мумкин аст. 

Рӯйхати ҳуҷҷатҳои иловагӣ 
барои ин мақсадҳои сафар 
ҳамеша дар вебсайти 
маркази раводиди Дания 
мавҷуд аст. 

 
Барои кӯдакон чӣ гуна фарқиятҳо вуҷуд доранд? 

 
Барои ҳамаи кӯдакони то 18-сола ҳуҷҷатҳои иловагӣ талаб карда мешавад: 
 

Ҳуҷҷати зарурӣ Амали зарурӣ Шарҳҳо ва қайдҳо 

Саволнома Барои кӯдаки ноболиғ, 
саволнома аз ҷониби падару 
модар ё парастор имзо карда 
мешавад. Имзо бояд 
маънидод карда шавад: 
фамилия, ном, номи падарро 
нависед. Шумо инчунин ба 
саволномаи кӯдакон дар ду 
ҷой — дар банди 37 ва дар 
саҳифаи охирин имзо 
мегузоред 

 

Ҳуҷҷати аслӣ ва нусхаи 
рангаи шаҳодатномаи 
таваллуд 

  

Розигии падару модар ё 
парастори нотариалӣ 

Он вақте лозим аст, ки кӯдак 
танҳо ба Дания сафар кунад ё 
бо яке аз волидайн сафар 
кунад. Агар кӯдак танҳо як 
волидайн/парастор дошта 
бошад, ҳуҷҷати 
тасдиқкунанда талаб карда 
мешавад 

Муҳим!!! мӯхлати эътибори 
ризоият бояд мӯхлати 
раводидро фаро гирад. 

Нусхаи рангаи раводиди 
эътиборноки Шенгени 
падару модар 

Агар раводиди кӯдак аз 
калонсолон алоҳида дода 
шавад, дар ин ҳолат ба шумо 
инчунин ҳуҷҷатҳое лозиманд, 
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ки далели сафари муштаракро 
тасдиқ мекунанд (фармоиши 
меҳмонхонаҳо, чиптаҳои 
ҳавопаймо ва ғайра). 

 
3.3. Сафар ба Дания бо мақсади фаъолияти корӣ 

 
Агар шумо хоҳед, ки дар Дания кор кунед, бояд барои гирифтани иқомат ва иҷозатномаи кор 
муроҷиат намоед. Агар шумо кори бемуздро иҷро кунед ё дар ҷустуҷӯи кори иловагӣ бошед, 
шумо бояд барои гирифтани иҷозатномаи кор муроҷиат намоед. 
 
Шумо бояд нақшаи ба шумо мувофиқро интихоб кунед: 
 
1. Роҳи фаврӣ: Роҳи фаврӣ барои ширкатҳои сертификатсияшуда барои кор дар Дания 
коргарони хориҷиро бо тахассуси махсус киро карданро тезтар ва осонтар мегардонад. Ин 
маънои онро дорад, ки шумо, ҳамчун корманди баландихтисос, метавонед зуд ва чандир дар 
як ширкати иҷозатнома дошта кор кунед. Илова бар ин, нақша ба шумо имкон медиҳад, ки кор 
дар Дания ва кор дар хориҷаро, пай дар пай иваз намуда, иҷро намоед. 
 
2. Нақшаи ҳадди ақали музди меҳнат: Агар ба шумо дар Дания кор бо маоши баланд 
пешниҳод шуда бошад, шумо метавонед тавассути нақшаи ҳадди ақали музди меҳнат барои 
гирифтани ҷои истиқомат ва иҷозатномаи кор муроҷиат кунед. Шарт нест, ки шумо маълумоти 
мушаххас дошта бошед ё кори шумо ба як соҳаи мушаххаси касбӣ талуқ дошта бошад. Агар шумо 
дар Дания дархости паноҳандагӣ карда бошед ва ба шумо кор бо маоши баланд пешниҳод шуда 
бошад,  инчунин метавонед тибқи ин нақша муроҷиат намоед. 
 
3. Рӯйхати мусбӣ: Рӯйхати мусбӣ номгӯи касбҳое мебошад, ки дар Дания тахассуси паст доранд. 
Агар ба шумо кори рӯйхати мусбӣ пешниҳод карда шуда бошад, шумо метавонед барои 
гирифтани ҷои истиқомат ва иҷозатномаи кор тибқи нақшаи рӯйхати мусбӣ муроҷиат кунед. 
Шумо бояд маълумоте дошта бошед, ки ба шумо барои ин кор мувофиқат кунад. Рӯйхати мусбӣ 
дар як сол ду маротиба - 1 январ ва 1 июл таҷдид карда мешавад. Агар шумо барои гирифтани 
паноҳандагӣ муроҷиат карда бошед ва аз рӯйхат коре пайдо карда бошед, шумо метавонед аз 
нақшаи муроҷиат истифода баред. 
 
4. Тадқиқотчӣ: Агар ба шумо вазифаи илмӣ бо пардохти музди кор пешниҳод шуда бошад, 
шумо метавонед барои гирифтани ҷои истиқомат ва кор муроҷиат кунед. Барои муҳаққиқон ва 
докторҳои илм (PhD) қоидаҳои алоҳида татбиқ карда мешаванд. Агар шумо муҳаққиқи 
ташрифоварда ё донишҷӯи докторантура (PhD) бошед, шумо бояд саҳифаи дигари дархостро 
истифода баред: агар шумо тадқиқотчӣ бошед, шумо метавонед маълумоти бештарро дар ин 
ҷо пайдо кунед. Агар шумо донишҷӯи PhD бошед, шумо метавонед маълумоти бештарро дар ин 
ҷо пайдо кунед. 
 
5. Кор бо докторантура: Шумо дар барномаи PhD-и муассисаҳои илмии Дания иштирок хоҳед 
кард. 
 
6. Муҳаққиқи ташрифоварда: Шумо ҳамчун муҳаққиқи ташрифоварда дар Дания кор 
намекунед, аммо дар муассиса ё ширкати тадқиқотии Дания тадқиқот гузаронида, имкониятҳои 
тадқиқотии худро дар ихтиёри худ мегузоред. Агар шумо муҳаққиқ ё доктори илм бошед, 
нисбати шумо қоидаҳои алоҳида барои муҳаққиқони ҷалбшуда ва донишҷӯёни PhD татбиқ 
карда мешаванд.  

https://www.nyidanmark.dk/en-GB/You-want-to-apply/Work/Application-Page-Guest-Researcher/?anchor=ECC7BA43CD014000913F027401A1341F&callbackItem=BF13DCEE4B1144068CF8098CF425B0C9&callbackAnchor=7E0D91C3449C49F0978D78DDC321DBEC
https://www.nyidanmark.dk/en-GB/You-want-to-apply/Work/Application-Page-Guest-Researcher/?anchor=ECC7BA43CD014000913F027401A1341F&callbackItem=BF13DCEE4B1144068CF8098CF425B0C9&callbackAnchor=7E0D91C3449C49F0978D78DDC321DBEC
https://www.nyidanmark.dk/en-GB/You-want-to-apply/Work/Application-Page-Guest-Researcher/?anchor=ECC7BA43CD014000913F027401A1341F&callbackItem=BF13DCEE4B1144068CF8098CF425B0C9&callbackAnchor=7E0D91C3449C49F0978D78DDC321DBEC
https://www.nyidanmark.dk/en-GB/You-want-to-apply/Work/Application-Page-Guest-Researcher/?anchor=ECC7BA43CD014000913F027401A1341F&callbackItem=BF13DCEE4B1144068CF8098CF425B0C9&callbackAnchor=7E0D91C3449C49F0978D78DDC321DBEC
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7. Тахассусҳои махсуси инфиродӣ: Агар ба шумо коре пешниҳод шуда бошад, ки ба шумо хеле 
наздик аст, ки танҳо шумо метавонед онро иҷро кунед, шумо метавонед дар асоси ин 
тахассусҳои махсуси инфиродӣ барои гирифтани иқомат ва иҷозатномаи кор муроҷиат кунед. 
 

Ба тахассусҳои махсуси инфиродӣ инҳо дохил мешаванд: 
 
• Иҷрокунандагон ё рассомон, аз ҷумла овозхонҳо, навозандагон ва дирежёрҳо. 
• Варзишгарон ё мураббии касбӣ 
• Ошпазони мутахасис 

 
8. Чӯпонҳо ва мудирони фермаҳо: Агар шумо дар соҳаи кишоварзӣ ба ҳайси чӯпон ё мудири 
ферма кор кунед, ба шумо иҷозатномаи истиқомат ва кор дода мешавад. Масалан, шумо барои 
кор дар ферма ё дар фермаи парвариши муши обӣ - норка иҷозатнома гирифта наметавонед. 
Шумо инчунин наметавонед иҷозатномаи барои боғдорӣ ё ҷангалдорӣ гиред. 
 
9. Корти муассиса: Шумо мехоҳед, ки дар Дания бимонед ва пас аз хатми магистратура (PhD) ё 
докторантура дар Дания кор ҷуед. 
 
10.  Фаъолияти старт-ап дар Дания (Start-up Denmark): Start-up Denmark як барнома барои 
соҳибкорони хориҷӣ мебошад, ки ба шумо имкони гирифтани иҷозатномаи иқомат дар 
Данияро, барои эҷод ва идоракунии як ширкати афзояндаи инноватсионӣ, медиҳад. Пеш аз он 
ки Агентии Дания оид ба ҷалб ва ҳамгироӣ (SIRI) дархости шуморо барои гирифтани иқомат ва 
иҷозатномаи кор дар асоси ин нақша баррасӣ кунад, идеяи тиҷорати шумо бояд аз ҷониби 
гурӯҳи коршиносоне, ки аз ҷониби мақомоти тиҷоратии Дания таъин шудааст, тасдиқ карда 
шавад. 
 
Нақшаро ҳам шахсони алоҳида ва ҳам гурӯҳҳои то 3 нафар, ки мехоҳанд фаъолияташонро дар 
Дания аз руи нақшаи тиҷоратии муштарак оғоз кунанд, истифода бурда метавонанд. 
 
11. Таҷрибаомӯзӣ: Таҷрибаомӯз шахсест, ки дар ширкат таълим мегирад. Агар ба шумо дар як 
ширкати Даниягӣ барои муддати кӯтоҳтар бо таҳсил ё омӯзиш кор пешниҳод карда шуда бошад, 
шумо метавонед барои иқомат ва иҷозатномаи кор ҳамчун таҷрибаомӯз муроҷиат намоед. 
 
12. Сертификатсия: Бо сертификатсия аз ҷониби Агентии Дания оид ба ҷалб ва ҳамгироӣ (SIRI), 
ширкатҳои Даниягӣ метавонанд аз Нақшаи пайгирии фаврӣ (Fast Track Scheme) истифода 
баранд, то шаҳрвандони хориҷиро зуд ва чандир ба кор ҷалб намоянд. 
 
13. Шуғли иловагӣ: Агар шумо иҷозатномаи иқомат дар асоси кор бо корфармои мушаххас 
дошта бошед ва мехоҳед кори иловагӣ гиред, шумо метавонед барои гирифтани иҷозатномаи 
кори иловагӣ муроҷиат кунед. 
 
Иҷозатномаи кор танҳо иҷозатномаи кор аст. Аз ин рӯ, кори нопурра наметавонад барои 
гирифтани иҷозатномаи истиқомати алоҳида ва иҷозатномаи кор асос бошад. 
 
Иҷозати иқомат бо мақсади гирифтани иҷозатномаи Дания ҳамчун духтур ё дандонпизишк. 
 
Истинод: маълумоти бештар дар бораи ин раводид 
 

https://www.nyidanmark.dk/en-GB/You-want-to-apply/Work/Application-Page-Guest-Researcher/?anchor=ECC7BA43CD014000913F027401A1341F&callbackItem=BF13DCEE4B1144068CF8098CF425B0C9&callbackAnchor=7E0D91C3449C49F0978D78DDC321DBEC
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3.4. Сафар ба Дания бо мақсади омӯзиш 
 
Навъи омӯзишро интихоб кунед: 
 

1. Барномаҳои таҳсилоти олӣ 
2. Барномаҳои таълимии асосӣ ва ҷавонон 
3. Докторантура 

 
Барномаҳо барои таҳсилоти олӣ. Кӣ метавонад барои гирифтани иҷозатномаи иқомат 
муроҷиат кунад? Агар шумо ба барномаи таҳсилоти олӣ дар Дания дохил шуда бошед, ба шумо 
иҷозати иқомат ва таҳсил дар Дания дода мешавад. Шумо метавонед барномаи пурраи 
таълимиро анҷом диҳед ё як қисми таҳсили худро ҳамчун меҳмон ё донишҷӯи мубодила ба 
анҷом расонед. Шумо инчунин метавонед барои курси омодагӣ барои барномаи таҳсилоти олӣ 
иҷозатномаи иқомат гиред. Агар шумо шаҳрванди кишвари ИА/МИА бошед, ба шумо лозим 
нест, ки барои гирифтани иҷозатномаи иқомат ба SIRI муроҷиат кунед, ба ҷои ин шумо бояд 
барои гирифтани иҷозатномаи иқомат ба ИА дар Идораи давлатии Дания (Statsforvaltningen) 
муроҷиат кунед. 
 
Бо кадом шарту шароит? Оё шумо бояд ба барномаи таҳсилоти олӣ дохил шавед? Аз шумо 
талаб карда мешавад, ки дар як барномаи таҳсилоти олӣ дар як муассисаи таълимии аз ҷониби 
давлат аккредитатсияшуда дар Дания номнавис шавед. 
 
Шумо бояд худро таъмин карда тавонед. Шумо бояд маблағи кофӣ дошта бошед, ки дар 
давоми будубоши худ дар Дания худро таъмин кунед. Агар маблағи якмоҳаи шумо ба 6 090 
крони Дания (DKK) баробар бошад (сатҳи 2018), шумо маблағи кофӣ доред. Шумо бояд 
маблағро ба шумораи моҳҳое, ки шумо дар барномаи таҳсилоти олӣ дар Дания таҳсил хоҳед 
кард, то ҳадди аксар 12 моҳ афзоиш диҳед. Масалан, ҳуҷҷат барои нишон додани қобилияти 
таъмини худ ва ҳар як аъзои оилаи ҳамроҳ метавонад дар шакли маълумоти бонкӣ бошад. Дар 
бораи талаботи худтаъминкунӣ дар ин ҷо бештар маълумот пайдо хоҳед кард. 
 
Агар аз шумо талаб карда шавад, ки маблағи таҳсилро барои барномаи таълимӣ пардохт кунед 
ва агар шумо аллакай барои семестри аввал маблағи таҳсилро пардохт карда бошед, ин далели 
он аст, ки шумо маблағи кофӣ доред. Дар ин ҳолат, ҳуҷҷатҳои иловагӣ талаб карда намешаванд. 
Шумо бояд забони муайянро донед. Шумо бояд забони таълимро фаҳмед ва бо он забон ҳарф 
занед. Шумо бояд забонҳои даниягӣ, шведӣ, норвегӣ, англисӣ ё олмониро дар сатҳи мувофиқ 
фаҳмед. 
 
Ҷои таҳсил ва барномаи таълимии шумо бояд ҳамоҳанг карда шавад. Муассисаи таълимӣ 
бояд аккредитатсияи давлатӣ дошта бошад. 
 
Барномаи таълимӣ бояд аз ҷониби муассисаи давлатӣ ё Институти арзёбии Дания (EVA) 
тасдиқ карда шавад. Барномаи таълимӣ ҳамчун барномаи таҳсилоти олӣ ҳисобида мешавад, 
агар ҳангоми дохилшавӣ барномаи мактаби миёнаро хатм кардан лозим бошад. Аммо ин ба 
барномаҳое дахл надорад, ки қабул ба онҳо дар асоси имтиҳонҳои дохилшавӣ сурат гирад. 
Барномаи таълимӣ бояд рӯзона (пурравақт) бошад. 
 
Агар шумо ба курси омодагӣ дохил шуда бошед. Агар шумо ба курси омодагии барномаи 
таҳсилоти олӣ номнавис шуда бошед ва дар Дания зиёда аз 3 моҳ бимонед, ба шумо мумкин 
аст иҷозатномаи иқомат ва таҳсил дар Дания дода шавад. Курси омодагӣ бояд ба шартҳои зерин 
ҷавобгӯ бошад: 

https://www.nyidanmark.dk/en-GB/You-want-to-apply/Study/Higher-education
https://www.nyidanmark.dk/en-GB/You-want-to-apply/Study/Basic-and-youth-study-programmes
https://www.nyidanmark.dk/en-GB/You-want-to-apply/Phd/?anchor=35B56EDC2AF140728DB0B1AD7DAF7161&callbackItem=BF13DCEE4B1144068CF8098CF425B0C9&callbackAnchor=7E0D91C3449C49F0978D78DDC321DBEC
https://www.nyidanmark.dk/en-GB/Words-and-concepts/SIRI/Self-support---SIRI/?anchor=C1E1B26E05C14EC4A8FA2D2851159F3D&callbackItem=AF18691C03814E09A6011FF5C0DE28B4&callbackAnchor=C1E874F936524B53A79BE25AE4E30EFD
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• Вазорати таҳсилоти олӣ ва илм бояд муайян кунад, ки давомнокӣ дар курс шарти 

ҳатмии дохилшавӣ ба як барномаи таҳсилоти олӣ мебошад. 
• Давомнокии курс набояд аз 1 сол зиёд бошад. 
• Шумо бояд дар барномаи таҳсилоти олӣ, ки курси омодагӣ бо он алоқаманд аст, 

номнавис шавед. 
 
Ғайр аз ин, шумо бояд ба ҳамон талаботҳое, ки ҳангоми гирифтани иҷозатномаи иқомат барои 
таҳсил дар барномаи таҳсилоти олӣ пешниҳод мекунанд, ҷавобгӯ бошед. 
 
Иқомат ва таҳсил. Иҷозатномаи иқомат ба шумо имкон медиҳад, ки дар давоми мӯҳлати 
иҷозатномаатон дар Дания зиндагӣ ва таҳсил кунед. Илова бар ин, иҷозатнома ба шумо имкон 
медиҳад, ки дар минтақаи Шенген то 90 рӯз дар тӯли 180 рӯз бимонед. Аммо, иҷозатнома ба 
шумо имкон намедиҳад, ки дар дигар кишварҳои Шенген кор кунед. Шумо набояд аз суроғаи 
Даниягии худ даст кашед ё зиёда аз 6 моҳ пай дар пай дар хориҷа бимонед. Вайронкунӣ боиси 
бекоркшавии иҷозатномаи шумо мегардад. Ин маънои онро дорад, ки шумо ҳуқуқи будубош ва 
ӣкомат дар Данияро аз даст медиҳед. Агар ба шумо лозим ояд, ки муддати тӯлонӣ дар хориҷа 
бимонед, шумо метавонед барои гирифтани иҷозатнома муроҷиат кунед, то мӯҳлати иҷозати 
шумо ба охир нарасад. Шумо метавонед маълумоти бештарро оиди мӯҳлат ва имконоти 
иҷозатнома дар ин ҷо гиред. 
 
Иқомат ҳангоми таҳсил. Шумо метавонед дар Дания барои давомнокии стандартии (номиналӣ) 
барномаи таҳсили худ бимонед, ба шарте ки шумо дар он фаъолона иштирок кунед. Агар шумо 
барномаи таълимии худро дар давоми давраи таҳсили номиналӣ ба итмом нарасонед, муҳим 
аст, ки шумо барои тамдиди иҷозатнома муроҷиат кунед. Иҷозатномаи шумо метавонад барои 
ҳадди аксар 1 сол тамдид карда шавад. Чун қоида, иҷозатномаи шумо тамдид карда 
намешавад, агар шумо таҳсили худро барои зиёда аз як сол тамдид кунед. Аммо, агар тамдиди 
таҳсили шумо бо сабаби ҳомиладорӣ ё рухсатии волидайн бошад, иҷозати шумо метавонад 
барои як соли дигар тамдид карда шавад. Дар ин ҳолатҳо, иҷозатномаи шумо метавонад ба 
ҳадди аксар 2 сол дароз карда шавад. Шумо бояд пеш аз ба итмом расидани мӯҳлат барои 
тамдиди иҷозатнома муроҷиат кунед, аммо на дертар аз 3 моҳ пеш аз ба итмом расидани 
мӯҳлати иҷозатнома. Агар шумо барномаи таълимии худро тағир диҳед, шумо бояд барои 
гирифтани иҷозатномаи нави иқомат дар асоси барномаи нав муроҷиат кунед. Дар давоми 
баррасӣ намудани ариза шумо ва дар ҳоле ки шумо интизор ҳастед, ба шумо иҷозат дода 
мешавад, ки барномаи навро оғоз кунед.  

https://www.nyidanmark.dk/en-GB/Your-situation-is-changing/Work/Lapse-dispensation/?anchor=0FCCADA5E8F243F89DD1B404D2BC7641&callbackItem=AF18691C03814E09A6011FF5C0DE28B4&callbackAnchor=1A711BE5161543628362DB35EDDDC293
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4. МАЪЛУМОТ ВА ЗАХИРАҲОИ МУФИД БАРОИ ШАХСОНЕ, КИ БА ДАНИЯ ВОРИД 
МЕШАВАНД 

 
4.1. Шартҳо барои ворид шудан ба Дания 

 
Дания яке аз кишварҳои иштирокчии Созишномаи Шенген мебошад. Раводид барои сафар ба 
ин кишварҳо аз ҷониби шаҳрвандони Қазоқистон риояи пурраи қоидаҳои минтақаи Шенгенро 
талаб мекунад. Он метавонад мустақилона дар консулгарӣ ё тавассути агентиҳои сайёҳӣ дода 
шавад. 
 
Ҳама воридшудагон аз кишварҳои дорои хатари баланди эпидемиологӣ бояд яке аз сабабҳои 
ворид шудан ба Данияро дошта бошанд, ки дар вебсайти полиси Дания номбар шудаанд ва 
инчунин далели натиҷаи манфии санҷиши реаксияи занҷири полимераз (ПЦР) барои 
коронавирусро пешниҳод кунанд. Барои маълумоти бештар дар бораи санҷиши коронавирус ва 
худтизолятсия ҳангоми ворид шудан, лутфан ба вебсайти полиси Дания муроҷиат кунед. 
 

4.2. Назорати гумрукӣ 
 
Вебсайти гумруки Дания - skm.dk 
 
Машруботи спиртӣ ва сигор. Ба шаҳрвандони Қазоқистон, ки ба синни 18 расидаанд, иҷозат 
дода мешавад, ки то 200 сигор ва то як литр спирт (ё 4 литр шароб/винои хушк) бидуни боҷ 
ворид кунанд. 
 
Асъор. Воридот ва содироти асъори хориҷӣ маҳдуд нест (маблағи зиёда аз 10 ҳазор доллари 
ИМА бояд ба эъломия дохил карда шавад). 
 
Аслиҳа ва лавозимот. Ворид намудани аслиҳа барои шикор ва моҳидорӣ ва иштирок дар 
мусобиқаҳо иҷозат дода мешавад (агар мӯҳлати будубош дар кишвар аз се моҳ зиёд набошад). 
Шумо бояд бо худ иҷозатномаи силоҳи миллӣ ва варақаи пуркардашуда дошта бошед. 
 
Арзишҳои бадеӣ ва фарҳангӣ-таърихӣ. Содироти бозёфтҳои археологӣ аз кишвар манъ аст. 
 
Маводу маҳсулоти зерин барои воридот манъ аст: 
 

 маводи мухаддир ва доруҳое, ки дар таркибашон маводи мухаддир доранд; 

 силоҳи оташфишон, лавозимоти ҷангӣ, маводи тарканда; 

 гӯшт ва маҳсулоти ширӣ (ба истиснои ғизои кӯдакон ва хӯрок барои одамони гирифтори 
бемориҳои музмин). 

 
4.3. Нақлиёти ҷамъиятӣ 

 
Алоқаи ҳавоӣ. Дар Дания 12 фурудгоҳ мавҷуд аст, ки бузургтарини онҳо Каструл аст, ки ҳашт 
километр дуртар аз Копенгаген ҷойгир аст. Он ҳам парвозҳои дохилӣ ва байналмилалӣ анҷом 
медиҳад. 
 
Роҳи оҳан. Дарозии умумии роҳҳои оҳани Дания қариб 2800 километрро ташкил медиҳад. 
Шабакаи роҳҳои оҳан пойтахт ва тамоми шаҳрҳои калонро, ки дар ҷазираҳои гуногун, ба 
монанди Эсберг, Хорсенс, Оденсе, Рандерс, Хернинг, Олборг, ҷойгиранд, бо ҳам мепайвандад. 
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Дар байни ҷазирахои Фунен ва Зеланд қатораҳо бо паром кашонда мешавад. Дар кишвар 
системаи тахфифҳо барои категорияҳои гуногуни аҳолӣ вуҷуд дорад - масалан, сафар барои 
кӯдакони то 4 сола ройгон аст ва кӯдакони то 12 сола бо 50% тахфиф чипта мегиранд, барои 
нафақахӯрону калонсолон ва гурӯҳҳои калоне, ки якҷоя ҳаракат мекунанд, тахфифҳо мавҷуданд. 
 
Автобусҳо. Дар баробари нақлиёти роҳи оҳан, дар саросари кишвар истифодаи автобусҳо 
маъмул аст. Хатсайрҳои шабона ва рӯзона вуҷуд доранд ва чиптаҳо барои истифодаи қатора ва 
автобус якхелаанд. 
 
Нақлиёти обӣ. Бо назардошти ҷойгиршавии ҷазираҳои кишвар, нақлиёти обӣ, яъне паромҳо, 
дар ин мамлакат нақши муҳим доранд. Паромҳо миқдори зиёди мусофирон доранд, аз ин рӯ 
тавсия дода мешавад, ки чиптаҳоро пешакӣ харед. Барои як қатор сафарҳои кӯтоҳ пардохт талаб 
карда намешавад. 
 
Дучарха (Велосипед). Дания як кишвари дучархарон аст. Дар шаҳрҳо барои дучархаронон 
тамоми шароит фароҳам оварда шудааст, бинобар ин қариб нисфи сокинон тамоми сол аз ин 
нақлиёт истифода мебаранд. Сайёҳони хориҷӣ низ метавонанд ба осонӣ дучарха иҷора гиранд 
ва ба намунаи Дания пайравӣ кунанд. 
 

4.4. Автомобил 
 
Дарозии умумии роҳҳои мамлакат зиёда аз 73 ҳазор километрро ташкил медиҳад, ки қариб 
1000 километри он роҳҳои автомобилгард мебошанд. Шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон 
метавонанд бо шаҳодатномаи ронандагии байналмилалӣ дар ҳудуди Дания воситаи нақлиётро 
идора кунанд. 
 
Хусусиятҳои ҳаракат дар Копенгаген: 
 

• ҳаракати нақлиёт аз тарафи рост; 
• сифати баланди роҳ; 
• қоидаҳои ҳаракати роҳ аз қоидаҳои дигар кишварҳои аврупоӣ тафовут надоранд; 
• ҳама роҳҳо ройгонанд, ба истиснои пулҳои Эресунн ва Грейт Белт; 
• суръати максималии иҷозат додашуда дар дохили шаҳр 50 км/соат, берун аз 

минтақаҳои аҳолинишин — 80 км/соат, дар автобан — 130 км/соат; 
• камераҳои суръат дар тӯли шоҳроҳҳо мавҷуданд; 
• сарфи назар аз вақти рӯз ва шароити обу ҳаво чароғҳои автомобилро фурузон кардан 

лозим аст; 
• пардохти ҷарима дар маҳалли вайронкунии қоидаи ҳаракат дар роҳ анҷом дода 

мешавад; 
• дар шаҳрҳо, аксари таваққуфгоҳҳо дар рӯзҳои корӣ пулакӣ мебошанд. 

 
Иҷораи мошин 
 
Дар Дания шумораи зиёди ширкатҳое мавҷуданд, ки хидматҳои иҷораи мошинро пешниҳод 
мекунанд. 
 
Барои бастани шартномаи иҷора ба шумо шиноснома, шаҳодатномаи ронандагии 
байналмилалӣ, полиси суғурта ва корти кредитӣ лозим аст. Ҳамаи бандҳои шартномаро 
бодиққат хондан лозим аст, ва инчунин нақлиёти ба иҷора гирифташударо аз бодиққат аз назар 
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гузаронида харошидаҳо ё дигар камбудиҳои мавҷударо расман ба қайд гирифтан лозим аст. 
Нархи ҳадди ақали иҷораи мошин дар як рӯз 150 крони Дания аст. 
 

4.5. Тандурустӣ 
 
Ба Дания вазъияти мусоиди санитарию эпидемиологӣ ва дараҷаи баланди тараққиёти системаи 
тандурустӣ хос аст. Ҳама сайёҳони хориҷӣ, дар сурати авҷ гирифтани бемории музмин ё садама, 
ба ёрии таъҷилии тиббии ройгон ҳуқуқ доранд. Бояд дар назар дошт, ки аксарияти дорувориҳо 
дар кишвар ба таври қатъӣ аз рӯи дорухат ба даст оварда мешаванд. Дорухонаҳо дар рӯзҳои 
корӣ аз 09:00 то 17:00, рӯзи шанбе аз 09:00 то 13:00 кор мекунанд. Шумо метавонед суғуртаи 
дурусти сайёҳиро дар ин ҷо пайдо кунед. 
 

4.6. Алоқа ва муошират  
 
Алоқаи мобилӣ 
 
Инфрасохтори мобилӣ дар кишвар дар сатҳи баланд қарор дорад. 
Операторҳои асосии мобилӣ инҳоянд: 
 

• Telenor – ташриф ба вебсайт  
• Telia - ташриф ба вебсайт  
• Lycamobile - ташриф ба вебсайт 
• Lebara - ташриф ба вебсайт 

 
Барои меҳмонони кишвар аз ҳама мувофиқ нархномаҳо дар асоси пешпардохт (prepaid-tarif) 
мебошанд. Чунин тарофаҳо бастани шартномаро талаб намекунанд ва симкортро метавон бо 
пешниҳоди шиноснома дар салонҳои алоқа ва шабакаи бозори 7-Eleven харидорӣ кард. 
 

Ин мавод аз ҷониби Маркази захиравии муҳоҷирон (МЗМ) дар доираи лоиҳаи “Такмили 
идоракунии муҳоҷират дар кишварҳои Роҳи Абрешим”, ки аз ҷониби Иттиҳоди Аврупо 
маблағгузорӣ мешавад ва аз ҷониби Маркази байналмилалии рушди сиёсати муҳоҷират 
(ICMPD) амалӣ карда мешавад, таҳия шудааст. Барои гирифтани маълумоти бештар дар бораи 
лоиҳа шумо метавонед бо суроғаи зерин тамос гиред: 
 
Маркази захиравии муҳоҷирон  
к. Борбад 71 (ошёнаи 5) 
Душанбе, Тоҷикистон 
Тел: (+992) (37) 231 27 11 
Почтаи электронӣ: info@mrc-tajikistan.org  
Сомона: www.mrc-tajikistan.org 

 

https://insurance.account.travel/
https://www.telenor.dk/
https://www.teliacompany.com/en/about-the-company/markets-and-brands/denmark/
https://www.lycamobile.dk/
http://www.lebara.dk/
mailto:info@mrc-tajikistan.org
http://www.mrc-tajikistan.org/

